Valvula direcional 5/2, Série 1IS12, tamanho 1
0820024025

2024-03-18

Série I1S12, tamanho 1

A AVENTICS série IS12 cumpre a norma ISO 5599-1
sobre valvulas. A série oferece valvulas ISO com controle
elétrico nos tamanhos I0S1 e 2 com conectores forma A

ou M12 central.
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Dados técnicos
Setor Industria
acionamento elétrico
Fluxo nominal Qn 1060 I/min
conexao de ar comprimido saida Placa basica ISO 5599-1
Pressao de operagao min. 2.2 bar
Pressao de operagdo max 10 bar
Tensao de operagao 230 VAC
Tensao de operagao AC 230V
Tensao de operagao AC 230V
Tolerancia de tensdo CA 50 Hz -10% / +10%
Tolerancia de tensdo CA 60 Hz -10% / +10%
Acionamento manual auxiliar retentor
Conexao elétrica tipo Conector
Conexao elétrica tamanho EN 175301-803, formato A
Elemento de acionamento de acionamento unilateral
Principio de estanquidade com vedagao mole
Comando piloto interno
Normas ISO 5599-1
Largura da valvula piloto 30 mm
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Valvula direcional 5/2, Série 1IS12, tamanho 1

0820024025

Tipo de construgao valvula

Principio de bloqueio

Tipo de conexao

Zeragem

Conexao de ar comprimido entrada

Saida de ar da conexao de ar comprimido
Conexao de ar comprimido Pilotaje entrada

Conexao de ar comprimido pilotaje exaustéao de
ar

Capacidade de retencdo CA 50 Hz
Capacidade de retencdo CA 60 Hz
Potencia de conexion CA 50 Hz
Poténcia de acionamento CA 60 Hz
Resisténcia nominal

tamanho

Pressao de comando min.

Pressdo de comando max.
Temperatura ambiente min.
Temperatura ambiente max.
Temperatura min. do#fluido.
Temperatura max. do#fluido.

Fluido

Tamanho max. da particula

Teor de 6leo do ar comprimido min.
Teor de 6leo do ar comprimido max.
Tipo de protecdo com conexao
indice de compatibilidade

Duragao de ligagao

Tempo tip. de ligacao

Tempo tip. de desligamento
Parafusos de fixacéo

Momento de aperto do parafuso de fixagcao
Peso

Material de caixa

Material de vedacobes

Material placa dianteira

N° de material

Valvula corredica, sobreposi¢ao positiva
Principio de placas basicas 1x

conexao de placa

Com reposicionamento por mola

Placa basica ISO 5599-1

Placa basica ISO 5599-1

Placa basica ISO 5599-1

Placa basica ISO 5599-1

8 VA

5.6 VA

11.5 VA

9.5 VA

2015 Q

ISO 1

2.2 bar

10 bar

-10 °C

50 °C

-10 °C

50 °C

Ar comprimido
5pum

0 mg/m?

5 mg/m?

IP65

15

100 %

18 ms

40 ms

M5 com sextavado interno
2.2 Nm

0.37 kg
Poliamida
Borracha de acrilonitrila butadieno
Poliamida
0820024025
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Informacdes técnicas

ATEX opcional: é possivel montar uma variante ATEX combinando uma valvula de base sem
bobina com uma bobina ATEX. Identificacdo ATEX: ver catalogo de bobinas ATEX.

A pressao de comando minima deve ser alcancada, caso contrario podem ser verificadas
comutacgdes incorretas e, eventualmente, falha nas valvulas!

O ponto de condensacao de pressao deve ser pelo menos 15 °C abaixo da temperatura ambiente
e do fluido e um maximo de 3 °C .

O teor de 6leo do ar comprimido deve permanecer constante durante toda a vida util.

Por favor, use exclusivamente 6leos autorizados pela AVENTICS. Para mais informacgdes consulte
o documento "Informacdes técnicas" (disponiveis no https://www.emerson.com/en-us/support).
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Dimensoes
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